

# Formulário de Resposta de Recurso

## ANULAÇÃO DE QUESTÃO

### RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000428

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2025-GERAL

### RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

#### RESPOSTA A RECURSO

PS 51 - ASSISTENTE I (MACROSCOPIA)

Nº DA QUESTÃO: 16

Questão 16 – Neoplasias

Gabarito oficial: C

Pedido: Anulação.

Justificativa técnica:

A questão apresenta duas alternativas corretas, tornando o item ambíguo.

•A alternativa B está correta ao afirmar que a metástase é a disseminação de uma neoplasia para locais distantes, característica definitiva de malignidade.

•A alternativa C também está correta ao descrever que a disseminação linfática é mais típica dos carcinomas, enquanto a hematogênica é favorecida pelos sarcomas.

Como ambas estão em conformidade com o conteúdo técnico e bibliográfico, não é possível determinar uma única resposta correta.

Fundamentação bibliográfica:

•KUMAR, V.; ABBAS, A. K.; ASTER, J. C. Robbins & Kumar – Patologia Básica. 11ª ed. Guanabara Koogan, 2025. Cap. 7 – Neoplasia.

Pedido: Solicita-se a anulação da questão, pois há duas alternativas corretas (B e C), tornando o item inválido para prova de múltipla escolha.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: deferido por adequação de argumentação e bibliografia